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1	Introduction
In [1], RAN1 has provided answers for RAN2 on RRC parameters for IUC Scheme 1 and default CBR configuration. Per answers to the questions, RAN2 needs further actions accordingly. We discuss RAN2 actions for this LS in this contribution.
[bookmark: _Ref178064866]2	Discussion
	Q3: Is there still a need for the R17 default CBR parameters considering the existing R16 default CBR parameter?


RAN1’s reply: Yes. The new Rel-17 parameters as provided in RAN1’s RRC list are introduced for new resource allocation schemes, i.e. partial sensing and random resource selection, which is different from the situation of Rel-16 full sensing.
	Q4: If yes to Q3, how to differentiate the usage of the R16 / R17 default CBR parameters?


RAN1’s reply: The Rel-17 parameters defaultCbrPartialSensing and defaultCbrRandomSelection are used for UE performing partial sensing and random resource selection, respectively. The existing Rel-16 parameter is used when these two Rel-17 parameters do not apply.
Based on RAN1 answers, the following observation can be made.
[bookmark: _Toc114582968]R16 default CBR parameter and R17 default CBR parameters are defined for different purposes, i.e., R16 parameter is applied to full sensing, while R17 parameter is applied to partial sensing and random selection. 
Therefore, R17 parameters need to be kept.
Meanwhile, in order to address the concern in RAN2, some update needs to be done to address the ambiguity, i.e., the conditions to apply R16 parameters and R17 parameters need to be clarified.
[bookmark: _Toc115171432]Update RRC to clarify the differences between R16 default CBR parameter and R17 default CBR parameters.
As shown in the below
	sl-DefaultCBR-PartialSensing
Indicates default value of SL CBR measurement for a UE that is configured to perform partial sensing by its higher layer (including when SL DRX is configured) if the number of SL RSSI measurement slots over CBR measurement window is below sl-MinNumRssiMeasurementSlots, (see TS 38.214 [19], clause 8.1.6). Value 0 corresponds to 0, value 1 to 0.01, value 2 to 0.02, and so on.

	sl-DefaultCBR-RandomSelection
Indicates default value of CBR measurement for a UE that performs random resource selection if no SL CBR measurement result over SL CBR measurement window, (see TS 38.214 [19], clause 8.1.6). Value 0 corresponds to 0, value 1 to 0.01, value 2 to 0.02, and so on.



The field descriptions for R17 parameters are already clear in terms of UE behaviours. 
[bookmark: _Toc114582969]The field descriptions of R17 default CBR parameter are already clear regarding the applicable conditions. 
The confusion is due to the field description of R16 default CBR parameter where the applicable condition of the parameter is missing.
	sl-DefaultTxConfigIndex
Indicates the PSSCH transmission parameters to be used by the UEs which do not have available CBR measurement results, by means of an index to the corresponding entry in sl-Tx-ConfigIndexList. Value 0 indicates the first entry in sl-Tx-ConfigIndexList. The field is ignored if the UE has available CBR measurement results.



Therefore, it is suggested to update the field description of the R16 parameter to include the applicable conditions of the parameter.

[bookmark: _Toc115171433]Update the field description of the R16 default CBR parameter sl-DefaultTxConfigIndex to include the applicable conditions of the parameter.
The updated field description is shown in the below
	sl-DefaultTxConfigIndex
Indicates the PSSCH transmission parameters to be used by the UEs which do not have available CBR measurement results, by means of an index to the corresponding entry in sl-Tx-ConfigIndexList. Value 0 indicates the first entry in sl-Tx-ConfigIndexList. The field is ignored if the UE has available CBR measurement results. This field is applicable only when the UE performs full sensing.



We have also proposed CR in the clause 5. 
[bookmark: _Toc115171434]Adopt the draft CR captured in clause 5.

[bookmark: _Toc70424553][bookmark: _Ref189046994]3 Conclusion
In the previous sections we made the following observations: 
Observation 1	R16 default CBR parameter and R17 default CBR parameters are defined for different purposes, i.e., R16 parameter is applied to full sensing, while R17 parameter is applied to partial sensing and random selection.
Observation 2	The field descriptions of R17 default CBR parameter are already clear regarding the applicable conditions.

Based on the discussion in the previous sections we propose the following:
Proposal 1	Update RRC to clarify the differences between R16 default CBR parameter and R17 default CBR parameters.
Proposal 2	Update the field description of the R16 default CBR parameter sl-DefaultTxConfigIndex to include the applicable conditions of the parameter.
Proposal 3	Adopt the draft CR captured in clause 5.
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[bookmark: _Toc60777563][bookmark: _Toc100930525]6.3.5	Sidelink information elements
< Unmodified parts omitted >
[bookmark: _Toc60777526][bookmark: _Toc100930463]       –	SL-CBR-PriorityTxConfigList
The IE SL-CBR-PriorityTxConfigList indicates the mapping between PSSCH transmission parameter (such as MCS, PRB number, retransmission number, CR limit) sets by using the indexes of the configurations provided in sl-CBR-PSSCH-TxConfigList, CBR ranges by an index to the entry of the CBR range configuration in sl-CBR-RangeConfigList, and priority ranges. It also indicates the default PSSCH transmission parameters to be used when CBR measurement results are not available, and MCS range for the MCS tables used in the resource pool.
SL-CBR-PriorityTxConfigList information element
-- ASN1START
-- TAG-SL-CBR-PRIORITYTXCONFIGLIST-START

SL-CBR-PriorityTxConfigList-r16 ::= SEQUENCE (SIZE (1..8)) OF SL-PriorityTxConfigIndex-r16

SL-CBR-PriorityTxConfigList-v1650 ::= SEQUENCE (SIZE (1..8)) OF SL-PriorityTxConfigIndex-v1650

SL-PriorityTxConfigIndex-r16 ::=    SEQUENCE {
    sl-PriorityThreshold-r16             INTEGER (1..8)                                                   OPTIONAL,    -- Need M
    sl-DefaultTxConfigIndex-r16          INTEGER (0..maxCBR-Level-1-r16)                                  OPTIONAL,    -- Need M
    sl-CBR-ConfigIndex-r16               INTEGER (0..maxCBR-Config-1-r16)                                 OPTIONAL,    -- Need M
    sl-Tx-ConfigIndexList-r16            SEQUENCE (SIZE (1.. maxCBR-Level-r16)) OF SL-TxConfigIndex-r16   OPTIONAL     -- Need M
}

SL-PriorityTxConfigIndex-v1650 ::=  SEQUENCE {
    sl-MCS-RangeList-r16                SEQUENCE (SIZE (1..maxCBR-Level-r16)) OF SL-MinMaxMCS-List-r16    OPTIONAL     -- Need M
}

SL-TxConfigIndex-r16 ::=            INTEGER (0..maxTxConfig-1-r16)

-- TAG-SL-CBR-PRIORITYTXCONFIGLIST-STOP
-- ASN1STOP

	SL-CBR-PriorityTxConfigList field descriptions

	sl-CBR-ConfigIndex
Indicates the CBR ranges to be used by an index to the entry of the CBR range configuration in sl-CBR-RangeConfigList.

	sl-DefaultTxConfigIndex
Indicates the PSSCH transmission parameters to be used by the UEs which do not have available CBR measurement results, by means of an index to the corresponding entry in sl-Tx-ConfigIndexList. Value 0 indicates the first entry in sl-Tx-ConfigIndexList. The field is ignored if the UE has available CBR measurement results. This field is applicable only when the UE performs full sensing.

	sl-MCS-RangeList
Indicates the minimum MCS value and maximum MCS value for the associated MCS table(s). UE shall ignore the minimum MCS value and maximum MCS value used for table of 64QAM indicated in SL-CBR-PriorityTxConfigList-r16 if SL-CBR-PriorityTxConfigList-v1650 is present.

	sl-PriorityThreshold
Indicates the upper bound of priority range which is associated with the configurations in sl-CBR-ConfigIndex and in sl-Tx-ConfigIndexList. The upper bounds of the priority ranges are configured in ascending order for consecutive entries of SL-PriorityTxConfigIndex in SL-CBR-PriorityTxConfigList. For the first entry of SL-PriorityTxConfigIndex, the lower bound of the priority range is 1.

	SL-CBR-PriorityTxConfigList-v1650
If included, it includes the same number of entries, and listed in the same order, as in SL-CBR-PriorityTxConfigList-r16.
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